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Tax Newsle er  

Recent changes in Greek tax legislaƟon introduced by Law 4337/2015 

On  17  October  2015,  the  Greek  Parliament  raƟfied  Law  4337/2015,  in 
implementaƟon of some of the terms agreed between Greece and its debtors in the 
context  of  the  third  bail‐out  program.  The  present  tax  newsleƩer  summarises  key 
changes introduced in the field of taxaƟon. 
 

 
 

Revised penal es for failure to file tax returns or filing inaccurate tax returns assessed 
upon comple on of a tax audit 

 
Among others, Law 4337/2015 amended part of the provisions of the Greek Code of 
Tax Procedures (Law 4174/2013), in relaƟon to the penalƟes that apply for a number 
of violaƟons of Greek tax legislaƟon.  
 
The purpose of  the new  rules  is  (a)  to  reduce  the amounts of  generally applicable 
penalƟes  for  failure  to file or  for filing  inaccurate  tax  returns,  including withholding 
tax returns,  in order to  increase actual collecƟon and (b) to segregate the treatment 
of violaƟons impacƟng the collecƟon of VAT, given the significance of the specific tax. 
Furthermore,  the  issuance  of  inaccurate fiscal  documents  or  non‐issuance  thereof, 
which used  to be an  infringement  subject  to a fixed penalty of Euro 500 per fiscal 
document, capped at the amount of Euro 30,000, has now become subject to a fixed 
penalty of Euro 2,500.  
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According to the new rules the following penalƟes apply:  

 
 
The  revised  penalƟes  apply  for  tax  assessments  that will  take  place  following  the 
submission of the new law, and for violaƟons that occurred in fiscal years that  started 
aŌer 31 December 2013. 
 
Furthermore,  taxpayers may opt  to benefit  from  the  revised penalƟes  in  relaƟon  to 
tax disputes that are currently pending before the Greek administraƟve courts or the 
Tax Dispute ResoluƟon Directorate. However,  the opƟon  is subject  to  the condiƟon 
that  the  relevant  taxpayer will withdraw  from  the pending  tax dispute by accepƟng 
the findings of the tax audit.  
 
The opƟon may be exercised within 90 days from publicaƟon of the new Law  in the 
Government  GazeƩe  (i.e.  unƟl  16  January  2016)  or  the  official  noƟficaƟon  of  the 
relevant assessment to the taxpayer.  

 
Relaxed penal es for viola on of TP compliance obliga ons  

 
Transfer  pricing  legislaƟon  imposes  certain  compliance  obligaƟons  to  Greek 
enterprises,  namely  the  obligaƟon  to  report  annually  intra‐group  transacƟons 
performed during the previous year and the obligaƟon to document such transacƟons 

Type of violaƟon Applicable penalty 
  

Failure to issue fiscal documents or 
issuance/receipt of inaccurate fiscal 
documents 

50% of the VAT that was not charged 

Failure to file VAT returns or filing  
inaccurate VAT returns 

50% of the VAT that was not duly paid 
to the State 

Exercise of business acƟvity without tax 
registraƟon 

50% of the VAT that was not duly paid 
to the State during the exercise of the 
acƟvity 

Issuance of fiscal documents that 
include VAT by persons not subject to 
the VAT regime 

50% of the VAT that was not paid to 
the State 

Failure to file or filing inaccurate 
withholding tax returns 

50% of the tax that was not withheld 

Failure to file or filing inaccurate tax 
returns (CIT, real estate taxes etc.) 

10% or 25% or 50% of the tax that 
was not paid to the State, depending 
on the amount of the discrepancy 
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Law  4337/2015  has  relaxed  the  penalƟes  that  apply  for  the  violaƟon  of  such 
obligaƟons as follows:  

Type of violaƟon Applicable penalty under 
Law 4337/2015 

Previously applicable 
penalty 
  

Delayed reporƟng of I/C 
transacƟons 

Euro 500 ‐ 2,000 
(calculated at 0.1% on the 
value of the I/C transac ons) 

Euro 1,000 ‐ 10,000 
(calculated at 0.1% on 
the company’s 
turnover) 

Amendments to iniƟal 
reporƟng of I/C 
transacƟons 
  

No penalty for 
amendments that do not 
impact the value of I/C 
transacƟons iniƟally 
reported on Ɵme 

Euro 500 ‐ 2,000 for 
amendments that have an 
impact exceeding Euro 
200,000 on the value of 
the reported I/C 
transacƟons 

Euro 1,000 ‐ 10,000 
(calculated at 0.1% on 
the company’s 
turnover) 
  

Failure to report I/C 
transacƟons 

Euro 2,500 ‐ 10,000 
(calculated at 0.1% on the 
value of the I/C transac ons) 

Euro 10,000 ‐ 100,000 
(calculated at 1% on the 
company’s turnover) 

Inaccurate reporƟng of I/C 
transacƟons 

No penalty for 
inaccuracies that do not 
impact the value of 
reported transacƟons 

Euro 500 ‐ 2,000 for 
inaccuracies that have an 
impact on more than 10% 
of I/C transacƟons 
performed by the 
company 

Euro 10,000 ‐ 100,000 
(calculated at 1% on the 
company’s turnover) 
  

Delayed  submission  of  TP 
file  to  tax  auditors 
(following  expiraƟon  of 
the  applicable  30‐day 
deadline) 

Euro  5,000  ‐  20,000 
depending  on  the  extent  of 
the delay 

Euro 10,000 ‐ 100,000 
(1%  on  the  company’s 
turnover) 

Failure to submit TP file to 
tax auditors 

Euro 20,000 Euro 10,000 ‐ 100,000 
(1%  on  the  company’s 
turnover) 
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The revised penalƟes apply for any assessment that will take place from the date of 
publicaƟon of  the new  law  in  the Government GazeƩe, and  that concern violaƟons  
commiƩed aŌer 1 January 2014.  
 
Fic ous/forged fiscal documents; aboli on of penal es for future viola ons and 
transitory provisions 
 
UnƟl now, the issuance or receipt of forged/ficƟƟous invoices was sancƟoned by self‐
standing penalƟes, proporƟonal  to  the value of  the  relevant  invoice,  in addiƟon  to 
any  income  tax  or  VAT  implicaƟons  triggered  from  the  issuance/receipt  of  such 
invoices.  
 
Law 4337/2015 repealed these penalƟes for future violaƟons. Furthermore, the new 
law has  introduced  transitory provisions  for  infringements  that  took place unƟl  the 
publicaƟon of the law and in relaƟon to which no final assessments have been issued 
yet. These transitory provisions set lower penalƟes for the infringements in quesƟon 
compared to the previously applicable regime, which range in principle between 10% 
‐ 50% of the value of the respecƟve invoices.  
 
The  reduced penalƟes also apply  to cases  for which final assessments have already 
been  issued but have not been  challenged, as well as  for  cases which are pending 
before  the  Dispute  ResoluƟon  Directorate  of  the  Ministry  of  Finance  or  the 
AdministraƟve  Courts.  In  order  however  for  the  reduced  penalƟes  to  apply  the 
interested parƟes need to  irrevocably accept that they have commiƩed the relevant 
infringements.  
 
Criminal tax evasion: changes in scope and applicable penal es 
 
Legal provisions governing criminal tax evasion have been incorporated in the Greek 
Code  of  Tax  Procedures  (Law  4174/2013).  Highlights  of  changes  in  the  scope  of 
criminal tax evasion have as follows: 
 
The scope of criminal tax evasion becomes broader and includes the concealment 

of  taxable assets.  In  this  respect,  the non‐disclosure of Greek  taxable  real estate 
property  consƟtutes  criminal  tax  evasion  in  the  event  that  it  results  to  non‐
payment of the Uniform Real Estate Tax or of the 15% Special Real Estate Tax. 

Under the new law, any person who de facto exercises management duƟes in the 
company may  be  held  liable  for  criminal  tax  evasion,  in  addiƟon  to  individuals 
holding specific execuƟve posiƟons (e.g. Managing Director).  

The  new  law  introduces  criminal  liability  of  proxies  of  the  taxpayer  who  sign 
inaccurate tax returns and of individuals who serve as legal representaƟves of any 
type of legal enƟty in Greece. On the other hand, the criminal liability of the head 
of the accounƟng department of a company is abolished. 
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The criminal courts are no  longer  required, but have  the opƟon  to postpone  the 
hearing of the case unƟl the administraƟve courts issue an irrevocable decision on 
the tax dispute.  

Tax evasion is no longer considered a flagrant (“caught in the act”) crime. 
 

Offense Criminal penalƟes Liable persons 

Concealment of 
taxable income or 
assets > Euro 100,000 
per fiscal year & type 
of tax 

Tax Liability < Euro 150,000 = 
Imprisonment for 2‐5 years 
  
Tax Liability > Euro 150,000 = 
Imprisonment for 5‐20 years 

BoD president 
Managing director 
General manager 
Other BoD 
members with 
signature rights 

Ordinary BoD 
members (in the 
absence of the 
above persons) 

Individuals who de 
facto exercise 
management 
duƟes 

Concealment of 
withholding taxes > 
Euro 100,000 per 
fiscal year & type of 
tax 

Tax Liability < Euro 150,000 = 
Imprisonment for 2‐5 years 
 
Tax Liability > Euro 150.000 = 
Imprisonment for 5‐20 years 

Concealment of VAT > 
Euro 50,000 

Tax Liability < Euro 100,000 = 
Imprisonment for 2‐5 years 
 
Tax Liability > Euro 100,000 = 
Imprisonment for 5‐20 years 

Issuance or receipt of 
false tax records 

TransacƟon value ˂ Euro 75,000 = 
Imprisonment for 3 months – 5 
years 
  
TransacƟon value > Euro 75, 000 = 
Imprisonment for 1‐5 years 
  
TransacƟon value > Euro 200,000 
= Imprisonment for 5‐10 years 

Issuance or receipt of 
ficƟƟous tax records 
of a transacƟon value 
> Euro 75,000 

TransacƟon value < Euro 200,000 
= Imprisonment for 1‐5 years 
 
TransacƟon value > Euro 200,000 
= Imprisonment for 5‐10 years 

Outstanding debts to 
the Greek State > 
Euro 100,000 (4 
months aŌer the debt 
becomes due and 
payable) 

Outstanding debt < Euro 200.000 
=  Imprisonment of 1‐5 years 
  
Outstanding debt > Euro 200,000 
= Imprisonment of 3‐5 years 
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For further informaƟon, please contact:  
 
Dimitris Gialouris at d.gialouris@zeya.com 
Costas Kallideris at c.kallideris@zeya.com 
Alex Karopoulos at a.karopoulos@zeya.com 
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